Neque necesse erit hoc loco illa repetere. Satis erit, paucis refutare quatuor ejus dicta, quibus potissimum ejus sententia niti videtur. Dicit enim primo, temerarium et blasphemum esse dicere, Deum fore injustum, si meritis hominum justorum non reddat mercedem promissam.

Dicit secundo, non exstare in sacris litteris promissionem, quæ Deum obliget ad reddendam mercedem, sed tantum, quæ doceat, Deum ordinasse, ac disposuisse vitam æternam dare iis, qui mandata servaverint.

Dicit tertio, in illis B. Pauli verbis, II ad Tim. iv. *Quam reddet mihi in illa die justus Judex* (3); recte positum esse, *Justus Judex*, et recte non esse positum, justo judicio, quia Deus, qui reddit præmia justis, et pœnas injustis, justus et misericors est, et ut justus, justo judicio pœnas reddit injustis; ut misericors, liberaliter præmia tribuit justis.

Dicit quarto, non posse ullum ex justitia mercedem ab alio petere, nisi reddat ei omnia, quæ illius sunt, et aliquid amplius; nos autem, non posse Deo unquam reddere om-

nia, quæ illius sunt, nedum aliquid amplius, cum omnia sint ipsius.

Ad primum respondeo, non esse temerarium nec blasphemum, sed pium et sanctum dicere Deum fore injustum, si non servaret promissa. Sic enim loquuntur Scripturæ et Patres. Quid enim sibi vult illud Psal. cxliv. *Fidelis Deus in omnibus verbis suis?* Et ibidem: *Justus Dominus in omnibus viis suis?* Et illud II Esdræ ix. *Tu ipse Domine Deus, qui elegisti Abraham, et invenisti cor ejus fidele coram te, et percussisti cum eo fœdus, ut dares ei terram Amorrhæi, et Jebusei, et implesti verba tua, quoniam justus es?* Et illud ad Hebr. vi. *Non est injustus Deus, qui obliviscatur operis vestri et laboris* (4)? Certe qui dicit, Deus implet verba sua, quoniam justus est, et non obliviscitur Deus laboris et operis suorum, quia injustus non est: manifeste significat, eum injustum fore, si secus faceret.

S. Augustinus libro de natura et gratia cap. 2. « Non est, inquit, injustus Deus, qui justos fraudet mercede justitiæ ». Et lib. iv. in Julianum cap. 3. « Per quod, inquit, vera justitia, per hoc et regnum Dei, Deus namque ipse, quod absit, erit injustus, si ad ejus regnum verus non admittitur justus ». Vides quam non timeat S. Augustinus temeritatem, vel blasphemiam, si dicat, Deum injustum fore, si justos excludat a regno.

Adde, quod si Deus non servando promissa, non esset injustus, posset certe non servare promissa: ac per hoc posset non esse fidelis, posset mentiri, posset negare se ipsum, quæ vere temeraria sunt, atque blasphema: *Nam si nos negaverimus, ille fidelis permanet, negare se ipsum non potest*, II ad Timoth. 2. Item: *Quam promisit, qui non mentitur Deus*, Tit. i. Item: *Impossibile est mentiri Deum*, Hebr. vi. Item: *Fidelis est, qui repromisit*, Hebr. x.